partes devidamente qualificadas, objetivando receber o pagamento do capital de seguro obrigatório DPVAT por

invalidez em virtude de acidente com veículo automotor ocorrido aos 18/11/2018, resultando-lhe sequelas físicas

permanentes, consoante alega na inicial, eis que entende de direito o recebimento de valor superior aos R$ 5.906,25(

cinco mil, novecentos e seis reais e vinte e cinco centavos) — pé direito (leve), ombro direito (médio), cotovelo direito

(leve), estrutura/colunacervical (médio).

Com a exordial, trouxe os documentos pertinentes à propositura da ação, a exemplo do boletim de

ocorrência, da documentação médica e do comprovante de requerimento administrativo (IDs65812376ao 65820284).

[...]

Alvitre-se que a prova pericial há de estar colacionadaaos autos, consistindo-se em exame

complementar, atestando a debilidade sofrida pela parteautora.

No que respeita ao valor de indenização, aos acidentes ocorridos a partir de 29/12/2006, o  estáquantum

adstrito ao limite de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), por força da Medida Provisória nº 340/2006,

convertida, posteriormente, na Lei n° 11.482/2017, as quais deram nova redação ao art. 3°, da Lei nº 6.194/1974:

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º compreendem as

indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e

suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação pela Lei n°.

11.945, de 2009).

(...)

II- até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente

(...)

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser

enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e

que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada por qualquer medida terapêutica,

[...]

corresponde ao comprometimento definitivo anatômico e/ou funcionalparcial da estrutura/coluna cervical, em grau

intenso — 75% (setenta e cinco por cento) — e domembro superior direito (clavícula), em grau residual— 10% (dez

por cento) —,que, segundo o anexo instituído na Lei nº 11.945/2009, impõema obrigaçãode indenizar,

respectivamente, emR$ 10.125,00 (dez mil, cento e vinte e cinco reais)e R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco

reais).

O perito nomeado analisou os documentos médicos tombados no processo, bem como examinou a

parte autora na ocasião da perícia, entendendo que o acidente afetou tais segmentos nos referidos patamares. É

digno, pois, de total acolhimento — ressaltando-se que sequer houve insurgência concreta.

[...]

pago extrajudicialmente, somando-se as indenizações sobre o ombro direito e o cotovelo direito, que compõem o

membro e são consideradas para fins de compensação — não havendoabatimento/complementação que supere o

segmento.

Enquanto isso, a sequela na estrutura/coluna cervical foi paga com R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta

e sete reais e cinquenta centavos), impondo-se, pois, a complementação no importe condizente ao diagnóstico

pericial — que resulta R$ 8.437,50 (oito mil, quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos).

Ora, como os segmentos indenizáveis são diversos, vide tabela anexa à Lei nº 6.194/1974, e a

seguradora realizou o pagamento extrajudicial daquela forma,  não deve a parte autora sofrer com a subtraçãodo

quantum oriundo da invalidez atribuída corretamente pelo expert em ortopedia e traumatologia, nomeado por este

[...]

de 100%(para lesões de estruturais cervicais), a tabela fixa o teto indenizatório de 100%

sobre R$ 13.500,00. Sendo assim, tendo havido a invalidez permanente de grau leve sobre

o segmento da coluna cervical do sinistrado, o cálculo da indenização ocorre da seguinte

forma: R$ 13.500,00 x 100% x 25% igual a R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e

cinco reais).

5. Seguindo o mesmo raciocínio, constatando-se a invalidez permanente parcial

incompleta, só que de grau médio, tratando-se de perda da "mobilidade de um segmento

da coluna vertebral, exceto o sacral", a apuração da indenização ocorre da seguinte

maneira: R$ 13.500,00 x 25% x 50% igual a R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e

sete reais e cinquenta centavos).

6. Somados os valores oriundos de cada operação matemática, R$ 6.750,00 + R$ 3.375,00

+ R$ 1.687,50, totaliza-se a importância indenizatória de R$ 11.812,50.

7. Apelo desprovido. Sentença mantida.

(Apelação Cível 496953-50039155-71.2014.8.17.0001, Rel.